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Problematika správy majetku a zajištění služeb

ve školním zařízení.

The issue of facility management of education spaces

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou způsobu zajištění správy majetku

ve školním zařízení Gymnázia Prachatice. Autor zde představuje tuto organizaci a

analyzuje stávající zajištění podpůrných služeb. V návaznosti na analýzu zajištění

podpůrných služeb je vybrána jedna z uzavřených smluv, tato smlouva je zhodnocena, a

v návaznosti je navržena nová smlouva, která je koncipována jako smlouva o úrovni

služeb. Tato práce pro ucelení problematiky facility managementu uvádí také základní

způsoby úspory energie a vody.

Klíčová slova: facility management, organizace, služby, smlouva

Abstract

This doploma thesis deals with the issue of how to ensure property managemenet

in the school facility of Gymnasium Prachatice. The author presents this organization and

analyzes the current provision of support services. Following the analysis of the provision

of ancillary services, one of the concluded contracts is selected, this contract is evaluated,

and a new conract is proposed, which is conceived as a service level contract. This work

also introduces the basic ways of saving energy and water to complete the issue of facility

management.

Keywords: facility management, organization, services, agreement
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1 Úvod

Facility management je v poslední době velmi probíraným tématem. Každá

společnost, která chce prosperovat v oblasti zabezpečení služeb dbá na složení facility

management týmu. Je nutné říci, že základním kamenem úspěchu v oblasti facility

managementu je hlavní osobnost, a to hlavní facility manažer. Velká většina velkých

korporací, či společností začala implementovat facility management do nových projektů

zejména v prvopočátku, kdy je možnost nejvíce ovlivnit výši nákladů na celkovou

výstavbu a náklady spojené s užíváním stavby.

Diplomová práce je aplikována na školní zařízení Gymnázium Prachatice, které

spravuje tři objekty. V úvodní části práce se seznámíme se základními informacemi

o Gymnáziu Prachatice, kde je přiblížena historie a současnost. Na historii navazuje

zpracování kontroly dokumentace s porovnáním se současnými platnými normami. Dále

je podrobněji popsán stavebně technický stav všech objektů, které spravuje Gymnáziu.

První část ukončuje složení organizační struktury a schéma podřízenosti jednotlivých

pozic pracovníků Gymnázia Prachatice. Další část pojednává o službách jako takových.

V první řadě určíme potřeby pro fungování organizace, tyto potřeby následně převedeme

na požadavek. Dále se seznámíme se všemi službami, které jsou nezbytné k spravování

Gymnázia Prachatice a rozebereme jejich způsob zajištění. Tyto služby budou dále

zhodnoceny z pohledu způsobu zajištění a při nevyhovujícím zajištění navrhneme

případnou změnu. V předposlední části této práce se seznámíme se smluvním zajištěním

podpůrných činností. V kapitole rozebereme firmy, které jsou zavázány s Gymnáziem.

Ze smluv bude vybrána jedna smlouva, která bude přepracována na novou smlouvu

s parametry smlouvy o úrovni služeb. V poslední části budou zpracovány dva příklady

úspor, a to konkrétně úspory energie v tělocvičně pomocí výměny osvětlení a úspory

vody pomocí výměny perlátorů u baterií. Dále budou představeny další varianty úspor

energií. I tyto činnosti jsou v hlavní režii facility manažerů.
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2 Teoretické základy facility management

2.1 Historie a vývoj facility managementu

První náznaky facility managementu pochází již od období pravěku. Již v tomto

období byla potřeba si uvařit, uklidit případně dopravit vše potřebné k životu. V tomto

období však nelze hovořit o koordinované formě jednotného vnímání služeb, ale pouze

o jednotlivých činnostech zajišťujících okamžitou potřebu jednotlivce či skupiny. [1 str.

5]

Počátky samotného facility managementu sahají do sedmdesátých let minulého

století, když ve Spojených státech amerických skupina správců objektů a poskytovatelů

služeb, konkrétně rozvojem kancelářských prostor za účelem vytvoření komplexního

pracovního prostředí. Společnost zabývající se počáteční problematikou facility

managementu si osvojila izolovanost jejich zajišťování, poté založila výzkum služeb

a následné i vzdělávání v této oblasti. V období počátků facility managementu se začali

dělit na různých seminářích a konferencích. Semináře a konference vedli k založení

kolektivu odborníku, který pojmenovali Národní asociace facility managementu. Avšak

v období osmdesátých let došlo k rozšíření facility managementu i do Kanady, a tak se

asociace přejmenovala na Mezinárodní asociace facility managementu ve zkratce IFMA

(International Facility Management). [1 str. 6]

Počáteční myšlení facility managementu se od dnešního značně lišilo. První facility

manažeři se zdokonalovali v provádění jednotlivých izolovaných služeb, které však

postupně začali propojovat podobnými postupy do jednotnějších standardů. Prvotní

zajištění služeb bylo realizováno převážně pomocí vlastních zaměstnanců a pouze

pomalu se přesouvalo k provádění služeb externími specialisty. Dnes se zajištění služeb

vyrovnalo a zajištění vlastními zaměstnanci a nasmlouvání externího poskytovatele je

vyvážena. [1 str. 6]

Mezi první potřebu založit profesi facility managmentu je uveden i vznik

otevřených kanceláří podle vzoru liniových průmyslových výrob, a také rozvoj

komunikační techniky. Jednalo se o telefony, dálnopisy a později faxy, které byly

propojovány komplikovanou kabeláží, a tak i když z otevřených kanceláří se odstranily
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některé stěny, bylo náročné přestavět a přepojit dispozice podle nových potřeb klienta.

[1 str. 6]

Druhá vlna změny facility managementu nastala v době extrémního rozvoje

informačních technologií, kdy propojení světa moderními informačními technologiemi

umožnilo nahradit střední administrativní stupeň zaměstnance současně uvolnit ze

závislosti na svém kancelářském pracovišti. [1 str. 6]

Momentální pojímání facility managementu se zaobírá další dimenzí facility

managementu. Dosud byl vnímán více technicky, nová orientace FM se zaměřuje na

integrované zajištění všech služeb, které každý uživatel objektu/zaměstnanec potřebuje

k tomu, aby mohl kvalitně a efektivně vykonávat svoji hlavní činnost, na kterou byl přijat

nebo kterou chce provádět. Jedná se o všechny procesy, které jsou vnímány jako

„nepodstatné“ či nepřinášející přidanou hodnotu. Na první pohled se jeví, že se jedná

o snížení nákladů, ale ve skutečnosti je očekáván dvojí účinek, a to snížení nákladů, ale

též zvýšení efektivity práce (produktivity) díky kvalitnímu zázemí. [1 str. 6]

Na obzoru je však další úroveň facility managementu, která již bude opět integrální

součástí celého výrobního procesu (základní činnosti) díky jednotnému informačnímu

modelu. Informační systém označován jako BIM (Building information modeling)

umožňují jednotné sledování všech typů informací, a to jak v průběhu přípravy

(projektu), výstavby, tak i v období celého užívání objektu (včetně všech jeho přestaveb

a modifikací). Ve výhledu je prostředí, ve kterém se budou všichni účastníci hlavní

činnosti i interní podpory pohybovat v jednotném informačním prostoru. [1 str.6]

2.2 Holistické vnímání facility managementu

Současné množství informací neumožňuje facility manažerovi znát vše. Musí spojit

více oborů dohromady jako je vizionář, koordinátor, plánovač, kontrolní orgán a tzv.

zachránce vedení i všech kolegů. Současný facility managment má velice široké pole

působnosti. [1 str. 7]

Podíváme-li se na problematiku FM služeb z pohledu majitele či ředitele

společnosti, pak se může zdát, že FM služby již existují a jsou zajištovány. To je zcela

pravda, ale tyto služby jsou převážně zajišťovány jednotlivě a nekoordinovaně. Právě

v jednotném zajištění je efektivní přínos k oboru. Cílem každého facility manažera je
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sjednocení celé oblasti podpory společnosti do jednotné formy. Facility manažer, jako

nejvyšší řídící pracovník v systému řízení podpůrných by měl spadat pod vyšší

managment klienta, ale to je ideální postavení. V současnosti je postavení facility

manažera v nižším, v lepším případě ve středním managementu společnosti. Vyspělé

systémy společností však facility manažera zařazuju do vyššího či nejvyššího patra řízení.

Facility manažer je zodpovědný za strategické řízení všech složek FM podpory. Je-li

zodpovědný za strategii, je zákonitě podřízen nejvyššímu managementu, v takovým

případě je zařazen přímo pod generálního ředitele (CEO). Pro jednodušší zařazení facility

manažera do nejvyššího vedení společnosti se jeho pozice začíná označovat zkratkou

CWO. [1 str. 7]

Facility manažer nemůže zvládnout celé řízení FM služeb sám, proto je logické, že


[…]


alespoň měsíc před zahájením služeb.

1.5.1.4 Poskytovatel provede 1x ročně shrnutí všech provedených prací.

1.5.1.5 Poskytovatel se v případě havarijního zásahu či opravy musí dostavit

maximálně do 24 hodin od nahlášení poruchy.

1.5.1.6 Zvláštní pozornost bude poskytovatel věnovat požadavkům na údržbu

v průběhu záruční doby. V případě nedodržení strategie údržby a revizí, na jejímž

základě dodavatel sníží/zruší záruční dobu, je poskytovatel odpovědný za

vzniklou škodu.

1.5.1.7 Poskytovatel zajistí na vlastní náklady odborné školení všech svých

zaměstnanců, kteří budou na objektu pracovat, a to na veškerá zařízení pro

zajištění odborné způsobilosti. Dále na své náklady zajistí veškeré bezpečnostní

pomůcky.

1.5.1.8 Poskytovatel je povinen udržovat na pracovišti pořádek a čistotu,

průběžně odstraňovat odpad vzniklý při prováděných službách.

1.5.1.9 Poskytovatel je zodpovědný za záruku jakosti použitých dílů při provádění

servisních prací po dobu 24 měsíců, není-li prodejcem stanoveno jinak.

1.5.2 Doporučené instrukce

1.5.2.1 Poskytovatel navrhne formu a obsah harmonogramuarevizí zařízení a

následně předá klientovi ke schválení. Harmonogram revizí zařízení by měl

minimálně obsahovat následující údaje:

 Evidenční číslo zařízení

 Název zařízení

 Umístění zařízení

 Datum poslední zákonné/předepsané zkoušky, doporučené zkoušky, odborné

prohlídky, funkční zkoušky

 Datum následující zákonné/předepsané zkoušky, doporučené zkoušky,

odborné zkoušky, funkční zkoušky

 Kdo zkoušku provedl + kontakt

 Časové období garance

1.5.2.2 Zpráva o revizi zařízení by měla obsahovat minimálně následující údaje:

 druh revize (výchozí, pravidelná)

 vymezení rozsahu

 jméno, příjmení, podpis a evidenční číslo osvědčení revizního technika, který

revizi provedl,

 data zahájení a ukončení revize a vypracování a předání zprávy o revizi,

 soupis použitých měřicích přístrojů,

 soupis zjištěných vad

 soupis provedených úkonů (prohlídka, zkouška, vyhodnocení),

 naměřené hodnoty, pokud je jimi dokladováno ohrožení bezpečnosti práce

a provozu nebo jsou-li potřebné pro vyhodnocení změn v zajištění

bezpečnosti práce a provozu,

 potvrzení o předání a převzetí zprávy o revizi,

 závěr revize

1.6 Materiály a vybavení

1.6.1 Poskytovatel bude mít k dispozici (skladem) dostatečné množství

náhradních dílů pro běžné opravy či výměny.

1.6.2 V případě, že materiál k montáži přesahuje částku ve smluvené výši

……Kč, musí provést výběrové řízení minimálně od 3 dodavatelů.

1.6.3 Klient má právo být písemně informován o každém zabudovaném

materiálu

1.7 Podklady a komunikace s klientem

1.7.1 Zástupcem Gymnázia při výkonu služby je:

Mgr. Jana Dejmková. telefon……………….email……………………….

1.7.2 Klient si vyhrazuje právo kontrolovat veškeré služby prostřednictvím

oprávněné osoby, která je odborně způsobilá.

1.7.3 Určeným zástupcem poskytovatele při výkonu služby je:

Ing. Petr Kysela, telefon…………………..email…………………………

1.7.4 Závady budou klientem hlášeny pomocí následujících komunikačních

kanálů:

email: …………………. telefon: ………………….

2 Klíčový výkonnostní ukazatel

2.1 Popis KPI

Tabulka č. 23: tabulka popisu KPI [zdroj autor]

3 Ceny

3.1 Smluvní cena

3.1.1 Cena za plnění předmětu služby je stanovena dohodou smluvních stran ve

výši …….,- Kč za rok bez DPH.

3.1.2 Příslušná daň z přidané hodnoty bude účtována dle zákona č. 235/2004

Sb., o dani z přidané hodnoty v platném znění.

3.1.3 Poskytované služby podle této smlouvy budou hrazeny měsíčně do 10. dne

měsíce následujícího ve výši …...,- Kč.

3.1.4 Splatnost faktur je 30 kalendářních dní ode dne doručení faktury klientovi.

3.1.5 Klient uhradí fakturovanou částku pouze za předpokladu, že bude

doložena přílohou obsahující jednotlivé položky rozpočtu a tyto položky

nebude rozporovat

3.2 Penalizace

3.2.1 Penalizace bude probíhat dle tabulky č.19. Při nedodržení více než jedné

služby na jednou, budou částky penalizací sečteny.

3.2.2 Penalizováním poskytovatele neodpadá jeho povinnost bezplatně provést

nápravu nekvalitně provedené práce.

4. Povinnosti a odpovědnosti specifické pro danou službu

4.1 Povinnosti poskytovatele

4.1.1 Poskytovatel je povinen dodržovat technologickými pokyny dodavatelů,

a to jak v záruční, tak i pozáruční době.

4.1.2 Poskytovatel je povinen postupovat v souladu s touto smlouvou.

4.1.3 Poskytovatel je povinen postupovat při pracích tak, abych neomezil chod

školy ani nehrozil zdraví osob.

4.1.4 Poskytovatel je povinen seznámit všechny dotčené strany s legislativou,

která je výkonem této smlouvy spojena

Poznámka k výše představenému návrhu smlouvy:

Smlouva autorem uvedená je pouze v počáteční fázi návrhu, což znamená, že obě strany

jsou oprávněny dát návrh na její úpravy. Udávané informace a hodnoty nejsou neměnné

a závazné a mají sloužit především jako příklad, jak je možné danou problematiku řešit.