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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Problematika správy majetku a řízení služeb ve veřejné správě je doposud velice opomíjená. Diplomant si zvolil posouzení
této problematiky na konkrétním středoškolském objektu. Hlavním problémem těchto zadání je obtížná dostupnost
podkladů ke zpracování. Vzhledem k osobním vazbám k vedení této školy diplomant předpokládal snazší překonání této
bariéry. Bohužel praxe potvrdila, že i přesto se dostupnost podkladů příliš nezlepšila. DP navíc předpokládá osobní
spolupráci s vedením školy a se studenty. Studentovi se však nepodařilo až na výjimky tento kontakt navázat (obecně je
toto vždy velice nesnadné, vytěžované osoby jsou dotazy „obtěžovány“ a nerady spolupracují).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci zadání byl předpoklad vypracování přehledu podpůrných služeb na škole, jejich základního posouzení a na
konkrétních případech návrh jejich optimalizace. Vzhledem k absenci velké části technických podkladů o základních
technologiích jako je vytápění, chlazení atd., zvolil diplomant problematiku osvětlení a spotřeby vody. Tato alternativa je
pozitivní z hlediska optimalizace nákladů v krátkém čase, proto vedoucí DP souhlasil s touto alternativou.

Po teoretickém úvodu diplomant vypracoval přehled základních FM služeb a zatřídil je dle ČSN EN 15221-4, rozpracoval
specifikaci potřeb a požadavků v souladu s ISO 41012 a připravil tak výchozí pozici pro následnou přípravu výběrového
řízení na FM poskytovatele a přípravu dokumentace včetně SLA smluv.
Krátce popsal současnou situaci v zajišťování jednotlivých služeb a upozornil na kritické parametry. Vcelku správně
detekoval hlavní riziko provozu, kterým je absence mnoha dokumentů potřebných pro dlouhodobé efektivní řízení správy
majetku.
Na jedné konkrétní službě připravil „šablonu“ možné formy SLA smlouvy. Tato šablona by mohla sloužit jako vzor pro
vypracování SLA i pro ostatní služby. Vedoucí pozitivně hodnotí snahu studenta vypracovat smlouvu formou moderního
požadavku „na vstupu“, který doporučuje ISO 41001.
V technické části diplomant rozpracoval možné úspory optimalizací systému osvětlení a spotřeby vody. Vzhledem
k chybějícím stávajícím podkladům od školy lze konstatovat, že se s problematikou vypořádal uspokojivě.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně. Z důvodu postupného zjišťování překážek při hledání podkladů, při nesnadné komunikaci
s mnohými pracovníky vedení školy a studenty (kterou částečně vyvážila pomoc ředitelky a hospodářky školy) se
diplomant dostával do časového skluzu, který se pak logicky projevil v posledních fázích vypracovávání DP.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
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Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Významnější nedostatky byly shledány v oblasti finálního vypracovávání DP a to ve formulaci a způsobu vyjádření (ve
verbální a koncepční rovině).
V oblasti technické a odborné diplomant vystupoval erudovaně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V oblasti obecných zdrojů o facility managementu a správě majetku diplomant postupoval korektně a správně
(těchto zdrojů je zatím značný nedostatek).
Jak již bylo výše uvedeno měl problémy dohledat potřebné dokumenty z provozu školy. Na základě spolupráce
s vedoucím DP si diplomant zajistil kvalitní a praxí ověřené zdroje z Univerzity Pardubice, která aplikovala
úsporná osvětlení již před několika lety a měla proto relevantní podklady. Diplomant tyto výstupy do své práce
zapracoval a umožnil tak praktické rozšíření zkušeností na další školní zařízení. Pro analýzu úspor v oblasti
spotřeby vody si potřebné podklady vyhledal sám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
DP nehodnotím jako vědecky významně přínosnou, avšak může pomoci při praktické aplikaci potenciálních optimalizací
provozu na mnoha školských zařízeních.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jak již bylo výše uvedeno, základním problémem diplomanta byla časová tíseň vyvolaná nedostupností či lépe
řečeno absencí mnoha dokumentů, které by měly být běžně přístupné a měly by být v provozech škol vedeny.
Tímto nekritizujeme konkrétní školu, avšak poukazujeme na stav správy majetků školského typu, který je v ČR
obvyklý. Diplomant se tak v závěrečné fázi DP dostal do časové tísně, která se finálně promítla v textové a grafické
úrovni finální práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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